¹⁴⁶ XV, 12a, n. 8; vgl. die stark verkürzte Fassung von XXIII, 437b/438a, n. 10. — Vgl. den Text von A, 165vb (O, 77r; O 1, 196v/197r): „Praeterea fides infusa si ponitur esset certior acquisita quia aliter frustra poneretur, sed quod esset minus certa probo, quia conclusio est minus certa quam principium ex quo tota certitudo illius est a certitudine principii, sed huic Deum esse trinum et unum assentio fide infusa si ponitur quod (O; Ol: quia) revelatum est a Deo; sed hoc esse revelatum credo, quia Ioannes dixit hoc sibi revelatum esse vel alteri Apostolo, non curo, sed si audissem eum dixisse hoc sibi revelatum fuisse, credidisset sibi fide acquisita credendo eum ipsum veracem esse et nihil falsum asserere veile; ergo modo credo illi deum sc. esse trinum et unum revelatum esse a apostolo fide acquisita ex auditu scripturarum vel ex hoc quod lego

scripturam; ergo tota firmitas quam ponis hoc modo in fide infusa esse, est acquisita, videtur quod non sit in nobis ponenda fides infusa, sicut supra ponitur.“ — Es ist gemeinhin angenommen worden, Duns Scotus habe in seinem ersten Lösungsversuch die Ansicht des Thomas von Aquin wiedergegeben und in seinen Gegenargumenten verworfen. Über diese Frage, sowie allgemein über den Charakter der beiden Lösungsversuche wollen wir in einem eigenen Abschnitt (II. C) nach der folgenden These handeln.

cognitis) . . . quia nihil movet intellectum nostrum naturaliter ad causandum assensum intellectus istis credibilibus nisi deus vel aliquid ab eo supernaturaliter collatum, ideo deus supplet vicem obiecti et ut sicut frequentia actu praedictorum istorum terminorum de articulis generat in nobis assensum imperfectum in credibilibus, si tamen termini imperfecte moverent ad huius assensum causandum, sic deus infundit in nobis habitum fidei inclinantem intellectum nostrum in assensum articulorum perfectum ita quod fides respiciat ipsum deum, de quo formantur articuli, quibus sicut obiectis secundariis assentimus per habitum ... (in der Hs fehlt wieder ein Teil des Druckes) . . . Ideo assensus, quem causat in nobis fides infusa a deo, non est ita perfecta sicut erit quando videbimus deum sicuti est, sed est imperfectus. Iste modus ponendi fidem infusam nam (O, 77r om. nam; A, 165vb: non; XV, 166, n. 11: ‚non innititur alteri, sicut praecedens modus.“ Die Lesart ‚non‘ dürfte passender sein) innititur alteri modo praecedenti, quia ideo assentio huic: deus est trinus et unus quia prius assentio deo revelanti hanc veritatem ut sic respiciat deum ut causantem assensum non sicut obiectum habitus ipsius sed secundum hunc modum fides respicit deum sicut obiectum primum de quo est sicut de obiecto primo, continente virtualiter omnes huiusmodi veritates complexas: deum esse trinum et unum. Nec credo hoc verum esse, quia prius credo hoc esse revelatum a deo, sed habitus iste immediate et primo inclinat in articulis fidei, sicut si ex articulis cognitis acquireretur . . .“